



(号外)
独立行政法人国立印刷局

○ルギ王国産さきゅうり及びトマトの生果実に係る農林水産大臣が定める基準の一部を改正する件 (同二三九)

○ラジル産ケント種及びトリアトキンズ種のマングワの生果実に係る農林水産大臣が定める基準の一部を改正する件 (同二四〇)

○コロンビア産トリアトキンズ種のマングワの生果実に係る農林水産大臣が定める基準の一部を改正する件 (同二四二)

○ベル産ケント種のマングワの生果実に係る農林水産大臣が定める基準の一部を改正する件 (同二四三)

○輸入植物検疫規程の一部を改正する件 (同二四四)

○植物防疫法施行規則の一部を改正する省令 (農林水産四〇)

○植物防疫法施行規則表一の第一の二項の農林水産大臣が指定する有害動物及び同表の第二の二項の農林水産大臣が指定する有害植物の一部を改正する件 (農林水産二三六)

○オランダ王国産おらんだいちごきゅうり、とうからし、トマト、なす、ぶどう、パホカほちや及びメロンの生果実に係る農林水産大臣が定める基準の一部を改正する件 (同二三七)

○植物防疫法施行規則表一の付表第三十九のアルゼンチンから発送されるグレミアフルーツ、スウイトオレシジ (パレンシア種、サルスタイア)、アナ種、ラネノイチ種及びラミン、ノバ及びマリーコットの生果実に係る農林水産大臣が定める基準の一部を改正する件 (同二三八)

目次

告 示

告 告

判 断 所

○破産、免責、再生関係
○特殊法人等

○日本弁護士連合会懲戒の処分、厚生
○きゅうり、とうからし、トマト、なす、ぶどう、パホカほちや及びメロンの生果実に係る農林水産大臣が定める基準の一部を改正する件

会 社 其 他

○会社決算公告
○会社その他

省 令

農 林 水 産 省 令 第 四 十 号

○植物防疫法 (昭和二十五年法律第五十一号) 第五条の二第一項、第六條第二項及び第七條第一項第一号の規定に基づき、植物防疫法施行規則の一部を改正する省令を次のように定める。
平成二十八年五月二十四日
農林水産大臣 森山 裕
植物防疫法施行規則 (昭和二十五年農林省令第七十三号) の一部を次のように改正する。

別表一の第一の(イ)の項中「*Anastrepha fraterculus* (ミナミアマリカミ(ハ))」を「*Anastrepha fra*
terculus (ミナミアマリカミ(ハ))」及び「*Bactericera cockerelli*」を「*Bactericera cockerelli*」及び「*Bactericera nigricornis*」に改め、
「*Trialeurodes ricini*」を「*Trialeurodes ricini*」及び「*Trialeurodes ricini*」に改め、同表の第一の
「*Trips minutissimus*」を削り、「*Trialeurodes ricini*」を「*Trialeurodes ricini*」に改め、同表の
第一の(イ)の項中「*Alternaria tritichna*」を「*Alternaria tritichna*」及び「*Alternaria tritichna*」に改め、同表の
hila」を「*Dentrophoma tracheiphila*」及び「*Rosellinia pepo*」に「*Rosellinia pepo*」及び「*Septoria citri*」に改め、同表
第二の(イ)の項中「*Candidatus Liberibacter asiaticus* (カニキツクリニクダ病菌アジア型)」を
「*Candidatus Liberibacter asiaticus* (カニキツクリニクダ病菌アジア型)」及び「*Potato stolbur phy*
Candidatus Liberibacter solanacearum」に「*Potato stolbur phy*
Candidatus Liberibacter solanacearum」に改め、同表の第二の(イ)の項中
toplasma」を「*Potato stolbur phytoplasma*」及び「*Pseudomonas syringae* pv. *actinidiae* biovar 3」に改め、同表の第二の(イ)の項中
「*Narcissus degeneration virus*」及び「*Narcissus late season yellow virus*」を削り、
別表一の第二の十の項及び十六の項から二十三の項までを削り、同表の十五の項の地域の中「ハン
ガリー」の下に「フランス」を加え、同表の二十四の項とし、同表の十三の項の地域の中「オース
トリア」を削り、同表を同表の二十二の項とし、同表の十一の項の地域の中「カナダ」
の下に「アルゼンチン」を加え、同表を同表の二十の項とし、同表の九の項の地域の中「トルコ」
の下に「フランス」を削り、「ケルジヤ」を削り、「コスタ」の下に「ジョージア」を加え、同項
の植物の中「いんげんまめ」の下に「さきげ」を加え、同項を同表の十九の項とし、同表の八の
項の植物の中「さきみずき」の下に「ノリトカリス・ネンシロリス」を加え、同項を同表
の十二の項とし、同項の次に次のように加える。

十二 アメリカ合衆国、カナダ、 メキシコ	さくら属植物の生植物 (種子及 び果実を除く。) であつて栽培の 用に供するもの。
十四 アメリカ合衆国	くすり属植物及びくすり属植物 の生植物 (種子及び果実を除く。) であつて栽培の用に供するもの (ナメクジ科の植物)

ア
ル
ブ
レ
コ
チ
ク
を

[*Claviceps purpurea* (クミゼツス・ナルアラビ)
Coleosporium asterum (コトオス赤リウカ・アズニル△)
Coleosporium plectranthi (コトオス赤リウカ△・アムカトランチイ)
Coleosporium plumeriae (コトオス赤リウカ△・アムカトランチイ)
Coleotrichum coccodes (コトオトリカカ△・コツコチス△)
Colleotrichum crassipes (コトオトリカカ△・カヲツシス△)
Colleotrichum musae (コトオトリカカ△・カヲツシス△)
Curvularia inaequalis (カーイアラリチ・イチイカケケリイ)
Curvularia lunata (カーイアラリチ・ルチイ△・ス黒点病菌)
Diaporthe phaeolorum var. *sofae* (ダイキス黒点病菌)
Didymella byroniae (ダイキス黒点病菌)
Drechslera dematoides (ドヒクスレチ・チマチイオチイ)

カ
ン
チ
イ
タ
△
チ
イ
ニ
ス
△
ラ
ナ
・
フ
ラ
セ
カ
リ
ナ
△
ロ
ビ
ト
ウ
△
コ
チ
イ
△
を

[*Penicillium* 属 (ペニシリウ△属)
Rhizopus 属 (リゾーア△属)
Sclerotinia sclerotiorum (スケロトリアイナチ・スケロトチイオチイ△)
Stagonospora curvata (スタゴノス赤ラ・クルチイシシ△)
Trichothecium 属 (トリコセシウ△属)

○110 回 挿入
 [*Cymbidium mosaic virus* (シムビシウ△モサイクウウイルス)
Odontoglossum ring-spot virus (オドントグロッサウリウク△スホットウウイルス)] を

E [*Geotrichum candidum* (ゲオトリカ△・カンチイ△)
Macrophomina phaseolina (マクロフォマキニチ・マフセキリナ) を
Kuehneola wredtii (クエネオラ・ウレド)
Macrophomina phaseolina (マクロフォマ
Mycosphaerella dianthi (マイコスファエラ
Myrothecium vordum (マイロチキウ△

[*Penicillium* 属 (ペニシリウ△属)
Phaeosaropsis griseola (フケシク△ス△角斑病菌)
Phoma wasabiae (フキア・ウカヒアエ)
Phytophthora nicotianae (フィトフトラ・ニコチイアエ)
Plasmodiophora brassicae (プラズモディイオナオクワ・ブラスシカエ)
Pleospora betulae (プレウサライヤのめ病菌)
Puccinia lamaceti var. *lamaceti* (フツキニチ・タナケチイ・ハリソント・タナケチイ)
Pythium aphanidermatum (ピシク△・アケニチルツツ△)
Rhizopus 属 (リゾーア△属)
Rosellinia necatrix (ロセリニチ・ネカトリツク△)
Sclerotinia sclerotiorum (スケロトリアイナチ・スケロトチイオチイ△)
Seporia apiticola (セプアトリチア・アヒイコチイ△)
Singonospora curvata (シタゴノス赤ラ・クルチイシシ△)
Tilletia horrida (テイレチイア・ホリダ△)
Tranzschelia fusca (トランツス△クワ・フスカ△)
Trichothecium 属 (トリコセシウ△属)
Uromyces dianthi (ウロウミセス・ダイアンチイ)
Uromyces lespedezae-pracumbentis (ウロウミセス・レスベツサエーアウロウミソチイ△)
Ustilago nuda (ウシガキ・オオキキ黒穂病菌)

[*Cymbidium mosaic virus* (シムビシウ△モサイクウウイルス)
Friesia mosaic virus (フリーシアモサイクウウイルス)
Hibiscus mosaic virus (ハイビスカスモサイクウウイルス)
Iris mild mosaic virus (アイリス微斑モサイクウウイルス)
Lily symptomless virus (リリシムptomlessウイルス)
Lily virus X (リリウウイルスエックス△)
Narcissus degeneration virus (ナルキッサスデネレシヨウウイルス)
Narcissus late season yellow virus (ナルキッサスレイイトシイエロウウイルス)
Narcissus latent virus (ナイセン隠在ウイルス)
Narcissus mosaic virus (ナイセンモサイクウウイルス)
Narcissus yellow stripe virus (ナイセン黄色条斑ウイルス)
Odontoglossum ring-spot virus (オドントグロッサウリウク△スホットウウイルス)
Plumago asiatica mosaic virus (オオバコモサイクウウイルス)
Tulip mosaic virus (チューリップモサイクウウイルス)
 栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)]

付着するものを除く。
 植物に付着するものを除く。に改める。

除く。)

○農林水産省告示第千二百三十七号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第三の規定に基づき、平成二十五年一月二十七日農林水産省告示第八十一号(オランダ王国産おらんだいちご、きゅうり、とうからい、トアト、なす、びんご、べんごかぼちゃ及びクロン)の生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、公布の日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

一 中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改め、「きゅうり」を削り、「びんご、べんごかぼちゃ及びクロン」を「及びびんご」に改める。

二(ウ)中「オランダ王国」を「オランダ」に改め、同(ウ)のア及びエ中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改め、同(ウ)ア中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改める。

四(ウ)並びに六(ウ)及び(ロ)中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改める。

○農林水産省告示第千二百三十八号
植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第三十九の規定に基づき、

植物防疫法施行規則別表二の付表第三十九のアルゼンチンから発送されるグレイプフルーツ、スウイトオレンジ(ハレンシア種、サルズチアアノナ種、ラネラノナ種及びワシントンネトル種のものに限る)、レモン、エレンテール、クレメンチン、ナバ及びピッコトの生果実に係る農林水産大臣が定める基準(平成二十六年二月七日農林水産省告示第百八十九号)の一部を次のように改正し、平成二十八年十一月二十四日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

三(ロ)ア中「チチウカイミハエ」の下に「及びミナミアメリカミハエ(以下「ミハエ類」といふ)を加える。

七中「チチウカイミハエ」を「ミハエ類」に改める。

○農林水産省告示第千二百三十九号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第四十二の規定に基づき、平成二十五年十二月二十四日農林水産省告示第千二百六号(ベルギー王国産きゅうり及びトムの生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、公布の日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

一 中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改め、「きゅうり及び」を削る。

二(ロ)中「ベルギー王国」を「ベルギー」に改め、同(ロ)のア及びエ中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改め、同(ロ)ア中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改める。

四(ロ)及び(ハ)中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改める。

○農林水産省告示第千二百四十号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第四十三の規定に基づき、平成十六年九月二十九日農林水産省告示第千七百七十四号(フランス産ブドウ種及びトリアートキ)又種のマンゴウの生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、平成二十八年十一月二十四日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

○農林水産省告示第千二百三十七号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第三の規定に基づき、平成二十五年一月二十七日農林水産省告示第八十一号(オランダ王国産おらんだいちご、きゅうり、とうからい、トアト、なす、びんご、べんごかぼちゃ及びクロン)の生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、公布の日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

一 中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改め、「きゅうり」を削り、「びんご、べんごかぼちゃ及びクロン」を「及びびんご」に改める。

二(ウ)中「オランダ王国」を「オランダ」に改め、同(ウ)のア及びエ中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改め、同(ウ)ア中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改める。

四(ウ)並びに六(ウ)及び(ロ)中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改める。

○農林水産省告示第千二百三十八号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第三十九の規定に基づき、

植物防疫法施行規則別表二の付表第三十九のアルゼンチンから発送されるグレイプフルーツ、スウイトオレンジ(ハレンシア種、サルズチアアノナ種、ラネラノナ種及びワシントンネトル種のものに限る)、レモン、エレンテール、クレメンチン、ナバ及びピッコトの生果実に係る農林水産大臣が定める基準(平成二十六年二月七日農林水産省告示第百八十九号)の一部を次のように改正し、平成二十八年十一月二十四日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

三(ロ)ア中「チチウカイミハエ」の下に「及びミナミアメリカミハエ(以下「ミハエ類」といふ)を加える。

七中「チチウカイミハエ」を「ミハエ類」に改める。

○農林水産省告示第千二百三十九号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第四十二の規定に基づき、平成二十五年十二月二十四日農林水産省告示第千二百六号(ベルギー王国産きゅうり及びトムの生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、公布の日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

一 中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改め、「きゅうり及び」を削る。

二(ロ)中「ベルギー王国」を「ベルギー」に改め、同(ロ)のア及びエ中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改め、同(ロ)ア中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改める。

○農林水産省告示第千二百四十号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第四十三の規定に基づき、平成十六年九月二十九日農林水産省告示第千七百七十四号(フランス産ブドウ種及びトリアートキ)又種のマンゴウの生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、平成二十八年十一月二十四日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

○農林水産省告示第千二百三十七号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第三の規定に基づき、平成二十五年一月二十七日農林水産省告示第八十一号(オランダ王国産おらんだいちご、きゅうり、とうからい、トアト、なす、びんご、べんごかぼちゃ及びクロン)の生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、公布の日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

一 中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改め、「きゅうり」を削り、「びんご、べんごかぼちゃ及びクロン」を「及びびんご」に改める。

二(ウ)中「オランダ王国」を「オランダ」に改め、同(ウ)のア及びエ中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改め、同(ウ)ア中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改める。

四(ウ)並びに六(ウ)及び(ロ)中「オランダ王国植物防疫機関」を「オランダ植物防疫機関」に改める。

○農林水産省告示第千二百三十八号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第三十九の規定に基づき、

植物防疫法施行規則別表二の付表第三十九のアルゼンチンから発送されるグレイプフルーツ、スウイトオレンジ(ハレンシア種、サルズチアアノナ種、ラネラノナ種及びワシントンネトル種のものに限る)、レモン、エレンテール、クレメンチン、ナバ及びピッコトの生果実に係る農林水産大臣が定める基準(平成二十六年二月七日農林水産省告示第百八十九号)の一部を次のように改正し、平成二十八年十一月二十四日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

三(ロ)ア中「チチウカイミハエ」の下に「及びミナミアメリカミハエ(以下「ミハエ類」といふ)を加える。

七中「チチウカイミハエ」を「ミハエ類」に改める。

○農林水産省告示第千二百三十九号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第四十二の規定に基づき、平成二十五年十二月二十四日農林水産省告示第千二百六号(ベルギー王国産きゅうり及びトムの生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、公布の日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

一 中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改め、「きゅうり及び」を削る。

二(ロ)中「ベルギー王国」を「ベルギー」に改め、同(ロ)のア及びエ中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改め、同(ロ)ア中「ベルギー王国植物防疫機関」を「ベルギー植物防疫機関」に改める。

○農林水産省告示第千二百四十号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第四十三の規定に基づき、平成十六年九月二十九日農林水産省告示第千七百七十四号(フランス産ブドウ種及びトリアートキ)又種のマンゴウの生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、平成二十八年十一月二十四日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

三(ロ)ア中「チチウカイミハエ」の下に「ミナミアメリカミハエ及びニシントミハエ(以下「ミハエ類」といふ)を加える。

六(ウ)及び(ロ)中「チチウカイミハエ」を「ミハエ類」に改める。

○農林水産省告示第千二百四十一号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)別表二の付表第五十一の規定に基づき、平成二十二年十月二十日農林水産省告示第千四百七十一号(ゴロンピア産トリアートキ又種のマンゴウの生果実に係る農林水産大臣が定める基準)の一部を次のように改正し、平成二十八年十一月二十四日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

三(ロ)ア中「チチウカイミハエ」の下に「ミナミアメリカミハエ及びニシントミハエ(以下「ミハエ類」といふ)を加える。

六(ウ)及び(ロ)中「チチウカイミハエ」を「ミハエ類」に改める。

○農林水産省告示第千二百四十二号

植物防疫法施行規則(昭和二十五年法律第百五十二号)第十一條第一項の規定に基づき、輸入植物検疫規程(昭和二十五年七月八日農林省告示第百六号)の一部を次のように改正し、公布の日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

三(ロ)ア中「チチウカイミハエ」の下に「ミナミアメリカミハエ及びニシントミハエ(以下「ミハエ類」といふ)を加える。

六(ウ)及び(ロ)中「チチウカイミハエ」を「ミハエ類」に改める。

○農林水産省告示第千二百四十三号

植物防疫法(昭和二十五年法律第百五十二号)第十一條第一項の規定に基づき、輸入植物検疫規程(昭和二十五年七月八日農林省告示第百六号)の一部を次のように改正し、公布の日から施行する。

平成二十八年五月二十四日

農林水産大臣 森山 裕

三(ロ)ア中「チチウカイミハエ」の下に「ミナミアメリカミハエ及びニシントミハエ(以下「ミハエ類」といふ)を加える。

六(ウ)及び(ロ)中「チチウカイミハエ」を「ミハエ類」に改める。

ラムシ、ルビートルウムシを削り、同表の六の項の検疫有害動物植物の欄中「スマミリンゴカイ」、「クロネシロシロズミメイトイ」、「オオタバコガ」、「及び」、「宿根カスミノウ疫菌」を削り、同表の七の項の検疫有害動物植物の欄中「オオムキ黒黒斑病菌」を削り、「グアイペと病菌」、「トウモロコシ黒黒斑病菌」に改め、同表の九の項の検疫有害動物植物の欄中「オアシナイイ」を削り、「ゴウモリガ」の下に「トリオサ、アビカリイ、バクテリセラ、コケリ、バクテリセラ、ニグリコルニ」を加え、同表の十の項の検疫有害動物植物の欄中「ミカンコナジラミ」及び「アツシバハモグリバエ、ウスカクマメイ、コウナメクジ」を削り、「オアシコナジラミ、タバコガ、ハシマハナア」を「トトキババ、トリオサ、アビカリイ、バクテリセラ、コケリ、バクテリセラ、ニグリコルニ」に改め、同表の十一の項の検疫有害動物植物の欄中「コソコナストモトキ」を削り、同表の十三の項の検疫有害動物植物の欄中「アルファルファコソコナス」を削り、同表の十四の項の検疫有害動物植物の欄中「コソコナストモトキ」を削り、同表の十七の項の検疫有害動物植物の欄中「カメイガ」を削り、同表の十八の項の検疫有害動物植物の欄中「アキカミ」の下に「セズシクイムシ」を加える。